
Acuerdo No. 049‐2010/IAIP 
 Tegucigalpa, M.D.C.; 24 de agosto de 2010 

 
 
CONSIDERANDO:  Que  de  acuerdo  al  artículo  15  del  Reglamento  Interno  de 
Funcionamiento  del  IAIP,  le  corresponde  al  Pleno  de  Comisionados  el  aprobar  las 
normas que regirán la operación y administración del Instituto. 
 

CONSIDERANDO: Que en  fecha veinticuatro  (24) de agosto de dos mil diez  (2010),  la 
Comisionada Presidenta Guadalupe Jerezano Mejía, sometió a consideración del Pleno 
de Comisionados del IAIP, la suscripción de dos (2) contratos publicitarios.      
 
CONSIDERANDO: Que en la sesión de mérito fue aprobada por unanimidad de votos de 
los Comisionados del Pleno del  IAIP,  la suscripción de dos contratos publicitarios uno 
de ellos en HRN y el otro en Rigaflo Televisión Canal 45 Choluteca.   
 
 
 

POR TANTO, 
 

EL PLENO DEL  INSTITUTO DE ACCESO A LA  INFORMACION PÚBLICA EN USO DE LAS 
FACULTADES  DE  QUE  ESTA  INVESTIDO  Y  EN  APLICACIÓN  DE  LOS  DECRETOS 
LEGISLATIVOS  Nos:  170‐2006  Y  275‐2009  Y  LOS  ARTÍCULOS  116Y  118  DE  LA  LEY 
GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA.  
 

 
 

ACUERDA: 
 
PRIMERO:  Aprobar  la  suscripción  de  un  contrato  publicitario  con  Emisoras  Unidas 
“Programas de HRN” con un horario diario, del primero (1) de julio al treinta y uno (31) 
de agosto del año dos mil diez (2010), con un valor de cuarenta mil trescientos veinte 
Lempiras (L. 40,320.00) mensuales impuestos incluidos, haciendo un valor total por los 
dos meses de ochenta mil seiscientos cuarenta Lempiras (L. 80,640.00). 
  
SEGUNDO:  Aprobar  la  suscripción  de  un  contrato  publicitario  con  Rigaflo  Televisión 
Canal 45 Choluteca, en un horario de  lunes a viernes de 9:00, 10:00 y 12:00 a.m., 1:00, 
3:00, 4:00, 7:00 y 8:00 p.m. por un periodo comprendido entre el veintiocho  (28) de 
julio  al  veintiocho  (28)  de  septiembre  con  un  valor  de  veintiocho mil  Lempiras  (L. 
28,000.00) mensuales  impuestos  incluidos, haciendo un valor total por  los dos meses 
de cincuenta y seis mil Lempiras (L. 56,000.00). 



 
 
TERCERO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata.  
 

COMUNÍQUESE, 

 

 

Guadalupe Jerezano Mejía 
Comisionada Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

Arturo Echenique Santos 
Secretario del Pleno 


